
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

 N. 138 DEL 16 DICEMBRE 2024 

 

 

Oggetto: Incremento diritto Camerale del 20% per il triennio 2023/2025 ai sensi del c. 

10 dell’art. 18 della L. 580/93 –   Progetto “Doppia transizione: digitale ed ecologica” – 

Affidamento servizio di asset management - CUP G97H23001330005 – CIG 

B1BB6B7017 - Pagamento Fattura a saldo  

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 
 
VISTA la legge n. 580/1993 di riforma delle Camera di Commercio, industria, artigianato 

ed agricoltura e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 4/2010 concernete il nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 

all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del 

finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio” e l’art. 56 della L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 

del Commissario Straordinario n.9 del 14 aprile 2021; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 6 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici"; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.4 del 24 

novembre 2022 con la quale è stato deliberato “Di approvare l’incremento del 20% degli 

importi del diritto annuo, stabiliti dal decreto ministeriale, per gli anni 2023, 2024 e 2025; Di 

recepire e aderire ai due progetti redatti da Unioncamere, “Doppia transizione: digitale ed 

ecologica” – “Turismo” che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale;  Di predisporre la scheda di budget triennale, che allegati alla presente ne 

fanno parte integrante e sostanziale, per la realizzazione dei progetti a livello locale con la 

individuazione delle percentuali di utilizzo dell’incremento del 20% del diritto annuale per 

ciascuno dei due progetti: “Doppia transizione: digitale ed ecologica” per il 50%, 

“Turismo” per il 50%; Di finalizzare l’incremento annuo netto previsto pari ad Euro 

207.000,00, alla realizzazione dei progetti indicati da Unioncamere, “Doppia transizione: 

digitale ed ecologica”  e  “Turismo””; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 con il 

quale è autorizzato per gli anni 2023, 2024 e 2025 l’incremento della misura del diritto 

annuale fino ad un massimo del 20 per cento, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della 

legge 29 dicembre 1993, n. 580 così come modificato dal decreto legislativo 25 novembre 

2016, n. 219, per il finanziamento dei progetti indicati nelle deliberazioni dei Consigli 

camerali elencate nell’allegato “A” che costituisce parte integrante dello stesso decreto; 

VISTO il progetto “Doppia transizione: digitale ed ecologica” le cui linee di intervento 

prevedono, tra l’altro, 

- La realizzazione di eventi di informazione e sensibilizzazione (seminari, webinar, 

incontri di formazione, ecc.) sulla Doppia Transizione, volti a misurare l'ampiezza 

delle azioni di diffusione e sensibilizzazione realizzate dal Punto Impresa Digitale 

(PID) sul proprio territorio per accrescere la cultura delle imprese sulla Doppia 

Transizione, target: 3 eventi; 

- Il perseguimento dell’obiettivo generale di migliorare la sostenibilità e la resilienza del 

sistema economico, assicurando una transizione equa e inclusiva, contribuendo al 

raggiungimento degli obiettivi strategici di decarbonizzazione, anche attraverso 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 6 

l’incremento della quota derivante da energia rinnovabile, tramite incontri one to one 

realizzati dai PID per guidare le imprese nella Doppia Transizione  (finanziamenti per 

il digitale e il green, follow up degli assessment, ecc.) - target: 10 imprese; 

VISTA la norma UNI EN ISO 14067:2018 - Gas ad effetto serra - Impronta climatica dei 

prodotti (Carbon footprint dei prodotti), che specifica principi, requisiti e linee guida per la 

quantificazione e la rendicontazione dell'impronta climatica dei prodotti (Carbon Footprint dei 

Prodotti - CFP) conformemente alle norme internazionali sulla valutazione del ciclo di vita 

(Life Cycle Assessment - LCA) (ISO 14040 e ISO 14044); 

RAVVISATA la necessità di acquisizione dei servizi necessari al raggiungimento dei predetti 

obiettivi, in considerazione dell’assenza di personale qualificato in materia all’interno della 

Camera di Commercio di Caltanissetta; 

VISTA la Determina del Segretario Generale n.138 del 9 Ottobre 2023 avente come oggetto: 

“Incremento diritto camerale annuale del 20% per il triennio 2023/2025, ai sensi del c. 

dell’art. 18 della L. 580/93 – Progetto “Doppia transizione: digitale ed ecologica” – 

Affidamento – CUP G97H23001330005 – smart CIG Z1D3CC0BEC, con la quale il servizio 

sopra indicato è stato affidato alla TRA.D.E. SRL, con sede a Roma, Via Franco Donatelli 7, 

CAP 00127, P.IVA 17268751009, per un importo massimo di € 32.000,00 oltre IVA, 

mediante trattativa diretta sul MEPA gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la stipula del contratto, in data 15 ottobre 2023, per un importo di € 31.500,00 oltre 

IVA; 

CONSIDERATO che attraverso il predetto affidamento sono state realizzate tutte le attività 

previste nella FASE 1, come peraltro riportato nella relazione finale del 20 aprile 2024, 

acquisita al prot.n.2319 del 22 aprile 2024: 

1. Realizzazione, entro il 31/12/2023 di n.3 eventi di informazione e sensibilizzazione sulla 

Transizione Digitale ed Ecologica. Gli eventi saranno organizzati alternando seminari, 

webinar, incontri di formazione; 

2. Assistenza tecnico amministrativa e consulenza agli uffici competenti per l'elaborazione di 

un bando sperimentale per la transizione ecologica al fine della selezione di 10 aziende, tra le 

Micro, Piccole e Medie Imprese; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 6 

3. Realizzazione di incontri one to one per guidare 10 imprese, selezionate a seguito di 

apposito bando (vedi sopra, punto 2), nella Doppia Transizione (finanziamenti per il digitale e 

il green, follow up degli assessment, ecc.); 

4. Somministrazione di moduli secondo le UNI EN ISO 14044-40 e 67 e sopralluoghi presso 

le aziende che avranno superato l’istruttoria, raccolta dei dati e verifica in situ. Nel dettaglio 

verranno analizzate le emissioni dei gas serra su tre livelli – Emissioni dirette – Emissioni 

Indirette – Emissioni indirette di gestione; 

5. Survey, acquisizione digitale dei dati. 

VISTE le Determine del Segretario Generale n. 61 del 17 maggio 2024 e n.82 del 2 luglio 

2024 di affidamento del servizio di cui alla FASE 2 del Progetto sopra indicato alla TRA.D.E. 

SRL, con sede a Roma, Via Franco Donatelli 7, CAP 00127, P.IVA 17268751009, per un 

importo massimo di € 34.000,00 oltre IVA, mediante trattativa diretta sul MEPA gestito da 

Consip S.p.A., per le attività di: 

1. Immissione manuale di asset aziendali: 

            Inserimento di attributi e consumi degli asset aziendali. 

            Raccolta e digitalizzazione della documentazione relativa agli asset. 

2. Classificazione categorie Asset: 

            Classificazione degli asset in base a categorie predefinite. 

            Creazione e gestione di una tassonomia degli asset. 

3. Configurazione attributi e liste di valori (Norma 14064 UNI EN ISO): 

            Configurazione degli attributi degli asset in conformità alla norma 14064 UNI EN 

ISO. 

           Creazione e gestione di liste di valori per gli attributi degli asset. 

4. Attribuzione emissioni GHG per categorie: 

            Calcolo e attribuzione delle emissioni di gas serra (GHG) per ciascuna categoria di 

asset. 

            Redazione di report sulle emissioni GHG degli asset aziendali. 

VISTA la stipula del contratto, in data 29 maggio, per un importo di € 33.800,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che in relazione alla citata Determina n.61/2024 è stato corrisposto alla 

Società affidataria un acconto del 40% alla stipula del contratto di affidamento dell'incarico, a 

fronte di presentazione di fattura dell’importo di € 13.520.00 emessa in data 30 maggio 2024; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 5 di 6 

VISTA la relazione finale del 13 dicembre 2024, acquisita al prot.n.6798 del 13 dicembre 

2024, da cui risulta l’avvenuta esecuzione di tutte le attività previste dall’affidamento di che 

trattasi; 

VISTA la fattura elettronica della TRA.DE. SRL n.6 dell’11 dicembre 2024 per un importo, a 

saldo, del 60% in relazione al Saldo servizi di assets Management Raccolta e classificazione 

RdO nr. 4363647 CUP G97H23001330005 CIG B1BB6B7017, pari ad € 20.280,00 oltre 

IVA; 

RITENUTA regolare, sotto il profilo contabile, la predetta documentazione di spesa; 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DEL RUP 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in 

premessa. 
Il RUP – Funzionario Direttivo 

F.to Giovanni Savarino 
 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si 

attesta altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché 
l'avvenuta registrazione contabile ai sensi della normativa vigente. 

P.O. Ufficio Ragioneria 
L’Istruttore direttivo 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 
 

___________________________________________________________________________ 

VISTE le superiori attestazioni; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra attestato dagli Uffici, può procedersi alla 

liquidazione della fattura elettronica indicata in parte motiva; 

VISTO il Bilancio Preventivo 2024; 

 

DETERMINA 

 

1. liquidare e pagare alla TRA.DE. SRL. la fattura elettronica n.6 dell’11 dicembre 2024, 

con la descrizione “Saldo servizi di assets Management Raccolta e classificazione 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 6 di 6 

RdO nr. 4363647 CUP G97H23001330005 CIG B1BB6B7017” per un importo 

complessivo di € 20.280,00 oltre IVA; 

2. di versare all’Erario le somme corrispondenti all’IVA, secondo le modalità e i termini 

fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze per Split Payment pari 

ad € 4.461,60; 

3. Imputare la superiore somma nella Gestione Corrente del Bilancio Economico 2024, 

sul Conto 330038, giusta autorizzazione n.102 del 13 dicembre 2024; 

4. di dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività. 

 

                                                                   Il Segretario Generale f.f.    
                                                                              F.to      Dott. Diego Carpitella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal  16/12/2024.…  al   22/12/2024………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 

 


